
Общественно-политическая газета Артёмовского городского округа Основана 1 мая 1929 г.

№92 (12893)

13 ноября 2024 г.
среда

www.gazeta.vibor.com

Основана 1 мая 1929 г.

Официальные материалы 
администрации 
и Думы Артемовского 
городского округа

РЕКЛАМА 
В ГАЗЕТЕ 
"ВЫБОР"

ТЕЛ. 3-95-95.

УСЛУГИ

Ремонт 
холодильников 

на дому. 
Организация. 

Гарантия на ремонт. 
Пенсионерам скидка. 
Ул. Фрунзе, д. 45-Г, 
тел. 8-914-793-79-51.

 Ремонт телеви-

зоров, микроволновок. 

Тел. 3-24-09, 8-902-556-

97-51.



Официально2 ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
ДУМА АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
07.11.2024                                                                   № 372

О ПОРЯДКЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЕПУТАТСКИХ ФРАКЦИЙ В ДУМЕ 
АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ру-
ководствуясь Уставом Артемовского городского округа Приморского края, Дума 
Артемовского городского округа

РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок деятельности депутатских фракций в Думе Артемовского 

городского округа (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете «Выбор».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комис-

сию Думы Артемовского городского округа по вопросам законности и защиты прав 
граждан (Наврось В.И.).

Председатель Думы Артемовского городского округа  
Н.С. Волкова

Приложение
УТВЕРЖДЕН

решением Думы 
Артемовского городского округа

от 07.11.2024 № 372
ПОРЯДОК 

деятельности депутатских фракций в Думе Артемовского городского округа 

1. Общие положения 
1.1. Настоящий порядок деятельности депутатских фракций в Думе Артемовского 

городского округа (далее - Порядок) устанавливает порядок образования, регистрации 
и деятельности депутатских фракций, определяет основные принципы их участия в 
работе Думы Артемовского городского округа (далее - Дума).

1.2. Депутаты Думы, избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых по-
литическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными 
подразделениями), входят во фракции, за исключением случая, предусмотренного 
пунктом 7.2 настоящего Порядка. 

Фракция включает в себя всех депутатов, избранных в составе соответствующего 
списка кандидатов, допущенных к распределению депутатских мандатов.

Во фракции могут входить также депутаты, избранные по одномандатным избира-
тельным округам, и депутаты, избранные в составе списка кандидатов политической 
партии (ее регионального отделения или иного структурного подразделения), указан-
ной в пункте 7.2 настоящего Порядка.

1.3. Депутатские фракции являются постоянными депутатскими объединениями и 
осуществляют свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Феде-
рации, федеральными законами, законами Приморского края, Уставом Артемовского 
городского округа Приморского края, решениями Думы, настоящим Порядком и 
положением, утвержденным депутатской фракцией.

1.4. Депутатские фракции организуют свою деятельность на основе свободного, 
конструктивного, коллективного обсуждения вопросов и обладают равными правами 
и обязанностями, определенными настоящим Порядком.

2. Порядок создания депутатской фракции
2.1. Решение о создании депутатской фракции принимается на организационном 

собрании и оформляется протоколом. В протоколе указываются: наименование депу-
татской фракции, цели и задачи создания, численность, фамилии, имена и отчества 
депутатов, вошедших в депутатскую фракцию, а также фамилия, имя и отчество 
руководителя депутатской фракции.

2.2. Для регистрации депутатской фракции руководителем депутатской фракции 
не позднее 3 (трех) дней со дня проведения организационного собрания на имя пред-
седателя Думы направляются следующие документы:

письменное уведомление избранного руководителя депутатской фракции об обра-
зовании депутатской фракции в Думе;

протокол организационного собрания депутатской фракции, включающий решение 
о создании депутатской фракции с указанием информации об официальном названии, 
составе и руководителе депутатской фракции;

письменные заявления депутатов Думы о вхождении в состав депутатской фракции.
2.3. Депутатская фракция регистрируется специалистом аппарата Думы не позднее 

3 (трех) дней со дня представления документов в Думу на имя председателя Думы 
путем внесения образованной депутатской фракции в Реестр депутатских фракции 
в Думе.

2.4. В Реестре депутатских фракций указываются сведения об официальном 
названии депутатских фракций, фамилии, имена, отчества руководителей и членов 
депутатских фракций.

2.5. Сведения о депутатских фракциях размещаются на официальном сайте Думы.
2.6. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности 

депутатских фракций в Думе осуществляется за счет средств, предусмотренных в 
бюджете Артемовского городского округа на содержание Думы.

2.7. Депутатская фракция создается на срок полномочий Думы соответствующего 
созыва.

3. Порядок вступления депутатов в депутатскую фракцию и выхода из нее
3.1. Депутаты Думы, избранные по одномандатному избирательному округу, не 

вошедшие ни в одну из депутатских фракций при их регистрации либо выбывшие 
из депутатской фракции, в дальнейшем могут войти в любую из них при согласии 
депутатской фракции. Депутат входит в состав депутатской фракции на основании 
решения большинства от общего числа членов депутатской фракции по его письмен-
ному заявлению на имя руководителя фракции. Копия решения фракции о включении 
депутата в состав депутатской фракции направляется в аппарат Думы для внесения 
в Реестр депутатских фракций.

3.2. Депутат, избранный в составе списка кандидатов, выдвинутого политиче-
ской партией (ее региональным отделением или иным структурным подразделе-
нием), не вправе выйти из фракции, в составе списка кандидатов которой он был 
избран. 

3.3. Депутат, избранный по одномандатному избирательному округу и входящий во 
фракцию, или депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, 
в случае прекращения ее деятельности, и входящий во фракцию, может быть членом 
только той политической партии, во фракцию которой он входит.

3.4. Депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указан-

ной в пункте 7.2 настоящего Порядка и вступивший в политическую партию, которая 
имеет свою фракцию в Думе, входит в данную фракцию и не вправе выйти из нее.

3.5. Несоблюдение требований, предусмотренных пунктами 3.2 – 3.4 настоящего 
раздела, влечет за собой прекращение депутатских полномочий.

4. Организация деятельности депутатских фракций
4.1. Депутатские фракции самостоятельно организуют свою внутреннюю де-

ятельность на основании принимаемого ими положения о депутатской фракции, 
регулирующего структуру депутатской фракции, полномочия руководящих органов 
депутатской фракции, права и обязанности членов депутатской фракции, порядок 
принятия решений на заседании депутатской фракции и иные вопросы.

4.2. Руководство депутатской фракцией осуществляет ее руководитель, избирае-
мый большинством голосов от общего числа членов депутатской фракции. Руково-
дителем фракции не может быть избран председатель Думы.

4.3. Руководитель депутатской фракции:
организует работу депутатской фракции;
ведет заседания депутатской фракции;
выступает от имени депутатской фракции на заседаниях постоянных комиссий 

Думы, Совета Думы, заседаниях Думы и в средствах массовой информации;
представляет депутатскую фракцию в отношениях с органами государственной 

власти и органами местного самоуправления Артемовского городского округа, 
общественными объединениями, предприятиями, учреждениями, организациями, 
иными лицами;

подписывает протоколы, решения и другие документы депутатской фракции;
осуществляет иные полномочия, возложенные на него действующим законода-

тельством.
4.4. В случае временного отсутствия руководителя депутатской фракции его полно-

мочия исполняет один из членов фракции, назначенный руководителем депутатской 
фракции.

4.5. Заседания депутатской фракции правомочны, если на них присутствует не 
менее половины от общего числа членов депутатской фракции.

4.6. Депутатские фракции информируют о своих решениях председателя Думы.

5. Полномочия депутатских фракций
5.1. Депутатские фракции после их образования обладают следующими полно-

мочиями:
вносить в Думу предложения по проекту повестки заседания Думы;
выносить на рассмотрение постоянных комиссий Думы и заседаний Думы вопросы 

и участвовать в их обсуждении;
рассматривать предварительно проекты правовых актов, внесенных на рассмо-

трение в Думу;
распространять среди депутатов Думы свои программы, предложения, обращения 

и другие материалы;
приглашать на свои заседания депутатов Думы, главу Артемовского город-

ского округа, должностных лиц органов местного самоуправления Артемовского 
городского округа, общественные организации, а также специалистов, экспертов 
и иных лиц;

обращаться с запросами к государственным и иным органам, организациям и 
должностным лицам Артемовского городского округа в порядке, установленном 
действующим законодательством;

рассматривать по предложениям депутатов, входящих в состав депутатских фрак-
ций, обращения граждан по вопросам их депутатской деятельности;

разрабатывать и вносить предложения по формированию плана работы Думы;
вносить предложения председательствующему на заседании Думы об объявлении 

перерыва в заседании Думы;
вносить предложения председательствующему на заседании Думы о продолжении 

заседания Думы;
проводить обмен мнениями по вопросам, рассматриваемым Думой;
проводить консультации и иные согласительные мероприятия с другими депутат-

скими фракциями Думы;
вносить предложения по персональному составу создаваемых Думой органов и 

кандидатурам должностных лиц, избираемых, назначаемых или утверждаемых Думой;
обращаться за консультациями, получать справки и заключения в соответствующих 

подразделениях аппарата Думы;
знакомиться с информацией, официально поступающей в Думу, за исключением 

сведений, относящихся в соответствии с действующим законодательством к катего-
рии ограниченного доступа.

5.2. Депутатские фракции могут проводить свои пресс-конференции и представлять 
информацию о своей деятельности в средствах массовой информации, в том числе 
размещать ее на официальном сайте Думы и официальных аккаунтах в социальных 
сетях Думы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

6. Права и обязанности членов депутатских фракций
6.1. Члены депутатских фракций вправе:
принимать участие в обсуждении вопросов деятельности депутатской фракции;
вносить предложения по повестке заседания депутатской фракции;
выносить на рассмотрение депутатской фракции проекты решений Думы;
выносить на рассмотрение депутатской фракции предложения по проводимым 

ими мероприятиям;
избирать и быть избранными в руководящие (координирующие) органы депутат-

ской фракции.
6.2. Члены депутатских фракций обязаны:
принимать участие в работе депутатской фракции и иных мероприятиях, проводи-

мых депутатской фракцией или с ее участием;
выполнять решения депутатской фракции, распоряжения руководителя депутат-

ской фракции;
воздерживаться от заявлений от имени депутатов фракции, если они не соответ-

ствуют коллективной позиции, определенной решением депутатской фракции.
6.3. Руководители депутатских фракций в течение 5 (пяти) дней со дня принятия 

решения депутатской фракцией направляют информацию об изменении состава 
депутатских фракций в аппарат Думы.

7. Прекращение деятельности депутатских фракций
7.1. Деятельность депутатской фракции прекращается в связи с истечением срока 

полномочий Думы соответствующего созыва.
7.2. В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее лик-

видацией или реорганизацией деятельность ее фракции в Думе, а также членство 
депутатов в этой фракции прекращается со дня внесения в единый государственный 
реестр юридических лиц соответствующей записи. 



Официально 3ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально4 ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально 5ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально6 ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально 7ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально8 ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально 9ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально10 ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально 11ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально12 ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально 13ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально14 ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально 15ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально16 ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально 17ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально18 ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально 19ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально20 ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально 21ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально22 ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально 23ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально24 ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально 25ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально26 ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально 27ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально28 ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально 29ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально30 ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально 31ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально32 ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально 33ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально34 ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально 35ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально36 ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально 37ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально38 ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально 39ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.



Официально40 ВЫБОР
www.gazeta.vibor.com

№92 (12893)
среда, 13 ноября 2024 г.

Артёмовская общественно�политическая газета "ВЫБОР" ("Шахтер"�"По пути Ленина"). Выходит два раза в неделю: по средам и пятницам. Распространяется по всей территории Артемовского городского 
округа. Учредитель: Администрация Артёмовского городского округа. Издатель: Артёмовское муниципальное унитарное предприятие "Редакция газеты "Выбор". Газета зарегистрирована в Приморском 
управлении Росохранкультуры, свидетельство ПИ №ФС19�0155 от 17.02.2006 г. Адрес редакции и издателя: 692760, Приморский край, г. Артём, ул. Дзержинского, 27,  e�mail: vibor.gazeta@yandex.ru.  
И.о. директора МБУ «Медиахолдинг АГО» Антонова Ирина Петровна. И.о. главного редактора газеты Подольский Дмитрий Владимирович � тел. 8 (42337) 4�24�52. Редакция: главный бухгалтер, журналисты, служба 
выпуска и дизайна � тел. 8(42337) 4�25�74, служба рекламы и частных объявлений � тел. 8 (42337) 3�95�95. За достоверность сведений в рекламных материалах ответственность несёт рекламодатель. Точка зрения 
редакции не обязательно совпадает с мнением автора. Редакция не рецензирует и не возвращает рукописи, фотоснимки, рисунки, в переписку с авторами не вступает. Время подписания в печать: по графику � в 
11.00 час., фактически � в 11.00 час. Тираж номера 300 экземпляров. Заказ №5510. Газета отпечатана в АО “ИПК “Дальпресс”, 690106 г. Владивосток, пр-т Красного Знамени, 10. Цена в розницу � свободная. 16+

ИЗВЕЩЕНИЕ О НЕОБХОДИМОСТИ СОГЛАСОВАНИЯ  
ПРОЕКТА МЕЖЕВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Ивлевым Дмитрием Алексеевичем, почтовый 
адрес: 690108, Приморский край, г. Владивосток, ул. Артековская, д. 7, кв. 110, 
адрес электронной почты: dmn_vld@inbox.ru, тел.: 8-914-676-0799, номер в госу-
дарственном реестре кадастровых инженеров – 17053, на основании договора 
подряда и в соответствии со ст. 13, 13.1 Федерального закона от 24.07.2002 г. 
№ 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» извещает 
всех участников долевой собственности о необходимости согласования проекта 
межевания земельного участка, выделяемого в счет земельной доли из исходного 
земельного участка с кадастровым номером 25:27:010001:339, по адресу: место-
положение установлено относительно ориентира, расположенного в границах 
участка. Почтовый адрес ориентира: Приморский край, г. Артем, район с. Кневичи 
( с/п «Артемовский»). Заказчиком работ по подготовке проекта межевания земель-
ного участка является Андрющенко Юрий Витальевич, почтовый адрес: 692777, 
Приморский край, г. Артем, с. Кневичи, пер. Русский, 16-1, тел.: 89025560406. С 
проектом межевания земельного участка участники долевой собственности могут 
ознакомиться в индивидуальном порядке в течение 30-ти дней со дня опубликова-
ния настоящего извещения в рабочие дни с 9 до 18 часов по адресу: Приморский 
край, г. Владивосток, ул. Русская, 17 стр.2 офис 512 тел.: 89099601019, ООО 
«Кадастровые инженеры». Обоснованные возражения относительно размера и 
местоположения границ выделяемого в счет земельной доли земельного участка 
необходимо направлять в письменном виде в течение 30-ти дней со дня опубли-
кования настоящего извещения в газете кадастровому инженеру Ивлеву Дмитрию 
Алексеевичу по адресу: 690039, г. Владивосток, ул. Русская, 17, стр. 512 , а также 
в орган регистрации прав по месту расположения земельного участка. При прове-
дении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельную долю (часть 
12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ 
«О кадастровой деятельности»).

Кадастровым инженером ИП Трофимова Александра Алексеевна, 25-
11-108 (г. Владивосток, ул. Муссонная, д.11а,кв.39, тел: 89025294819, эл.почта: 
Zelenka-87@mail.ru, А СРО «КИ», № в реестре 1634) выполняются кадастровые 
работы в отношении земельного участка с кадастровым номером 25:27:070232:38, 
расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Приморский, 
г. Артем, с/т «Амур», участок №43. Заказчик кадастровых работ: Белозерова 
Лариса Павловна (Приморский край, г. Владивосток, ул. Лермонтова, д.64, кв.70, 
тел. +79242408390). Собрание заинтересованных лиц смежных с ним земельных 
участков, расположенных в кадастровом квартале 25:27:070232; 25:27:000000; 
25:27:070229 по поводу согласования местоположения границы земельного участка 
с кадастровым номером 25:27:070232:38 состоится «16» декабря 2024 г. в 11 часов 
00 минут по адресу: край Приморский, г. Артем, с/т «Амур», участок №43. С проек-
том межевого плана земельного участка можно ознакомиться, а также направлять 
обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков и тре-
бования о проведении согласования местоположения границ земельных участков 
на местности, по адресу: Приморский край, г. Владивосток, ул. Муссонная, д.11а, 
кв.39, тел: +9025294819, либо по адресу электронной почты Zelenka-87@mail.ru. 
При проведении согласования местоположения границ при себе иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок 
(ч.12 ст.39, ч.2 ст.40 ФЗ от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ИНФОРМАЦИЯ  
об итогах конкурса на замещение вакантной должности руководителя 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Спортивная школа «Феникс» Артемовского 

городского округа
06 ноября 2024 года в администрации Артемовского городского округа прошел 

конкурс на замещение вакантной должности руководителя муниципального бюд-
жетного образовательного учреждения дополнительного образования «Спортивная 
школа «Феникс» Артемовского городского округа. Было заявлено 3 кандидатуры. 
По итогам конкурса победителем признана Сковпень Людмила Николаевна.


